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Świeze ryby należą do żywności szybko psującej
się i dlatego stanowią potencjalne zagrożenie dla
zdrowia konsumentów. Duze stąd znaczenie mają
przepisy regulujące postępowanie z tymi produktami.

Polskie wymagania sanitarno-weterynaryjne do-
tyczące badania ryb, warunków dla produkcji prze-
tworów rybnych i wprowadzenia ich na rynek, okre-
śIają przepisy, które powstały w ciągu kilkunastu
lat i zawarte zostały w róznego rodzaju aktach nor-
matywnych. Największe wśród ntch znaczenie ma
ustawa z dnta 25 listopada I91O r. o warunkach
zdrowotnych zywności i zywienia, uwzględniająca
zmiany wprowadzone ustawą z dnta 6 listopada
l99ż r. o zmianie ustawy o warunkach zdrowotnych
zywności i zywienia (I1, 1,ż).

Wymieniona ustawa określa warunki produkcji i
nadzoru nad środkami spozywczymi w zakresie nie-
zbędnym dla ochrony zdrowia ludzkiego. W ustawie
nie ma zapisu dotyczącego badania ryb. Badanie
ryb przeprowadza się w oparciu o art. 3 ustawy z
79JO t., wg którego środki spozywcze i uzywki
będące surowcami lub półfabrykatami, atakżę środki
spozywcze i uzywki przeznaczone do spozycia albo
uzywania nie mogą być szkodliwe dla zdrowia ludz-
kiego, zepsute ani sfałszowane oraz muszą odpo-
wiadać innym warunkom ustalonym ze względu na
ochronę zdrowia.

Zasady nadzoru sanitarnego nad zdrowotną jakoś-
cią ryb i metody badania, określają rozporządzenia
wykonawcze do wym. ustawy oraz odpowiednie
Polskie Normy w przypadku ich obligatoryjności.

Prawo zywnościowe Unii Europejskiej tworzone
było od 1956 r. Przepisy prawne krajów członkow-
skich ujednolicono w stopniu umożliwiającym spraw-
ny obrót handlowy zywnością, zapewnienie rzetel-
ności transakcji oraz ochronę zdrowia i interesów
konsumentów, Prawo Unii Europejskiej obowiązu-
jącej w zakresie badania ryb posługuje się pięcioma
rodzajami aktów prawnych. Są to: rozpotządzenia,
dyrektywy, decyzje, zalecenia i opinie. Główną rolę
odgrywają rozporządzenia i dyrektywy. Rozporzą-
dzenie ma zasięg ogólny, tzn, zawtera nofmy prawne,
które ob ow i ryl1 ąw szystkich, których doty czy okre ś lo-
na w tym akcie sytuacja. Obowiązuje ono w całości
i bezpośrednio we wszystkich państwach członko-
wskich. Jest stosowane bezpośrednio, co oznacza,

jżnte wymaga ono zadnych dodatkowych zabiegów
transformacyjnych do porządku prawa krajowego.
Dyrek_tywa nie zawiera norm prawnych, wymaga
jedynie od adresatów by podjęli oni konieczne środki
do określonego w dyrektywie celu. Precyzuje zatem
poządany rezultat, jaki powinien zostać osiągnięty.
Adresatowi dyrektywy pozostawia swobodę doboru
środków i określenia sposobu wykonania tego aktu.
Podobnie jak rozporządzenie, dyrektywa ma chara-
kter wiążący, ale w odróznieniu od rozporządzenla

- nie ma charakteru normatywnego i obowiązuje
wyłącznie adresatów. Decyzje Rady lub Komisji
odnoszą się do rządów, przedsiębiorstw lub oby-
wateli i są obowiązLlJącę w całości względem ich
adresata. Zalęcenta i opinie nie są wlążące (4),

W krajach Unii Europejskiej wymagania zdrowot-
ne w przypadku ryb i produktów rybnych określone
zostały w następujących aktach prawnych:

1 . Dyrektywa Rady 91/61 EEC z dnia 28 stycznia
I99I r. formułująca zasady dotyczące warunków
zdrowotnych ryb kierowanych na rynek, które po-
chodzą z hodowli wodnej (1).

2. Dyrektywa Rady 9Il443 EEC z dnia 22ltpca
1991 r. ustalająca warunki sanitarne w produkcji i
wprowadzaniu na rynek produktów rybnych (2).

3. Dyrektywa Rady 9ż148 F.EC z dnia 7 lipca
1992 r. określająca podstawowe zasady higieny dla
produktów rybnych znajdujących się na statkach (3).

Zgodnle z Dyrektywą91167 EEC (1) ryby prze-
znaczone do spozycia:
- muszą być wolne od jakichkolwiek objawów

klinicznych chorób w dniu załadunku,
- nie mogą być skierowane do przetwórstwa,ptzy

występowaniu chorób zakaźna martwica układu
krwiotwórczego łososiowatych (IHN). posocznica
wirusowa łososiowatych (VHS) , zakaźna martwica
trzustki łososiowatych (IPN), bakteryjna choroba
nerek (BKD), wiosenna wiremia karpi (SVC), jer-
sinioza (ERM), kołowacizna i gyrodaktyloza,

- nie mogą pochodzić z hodowli, która z powodu
chorób jest objęta zakazem wywozu ryb i nie mogą
kontaktować się z rybami z taktch hodowli.

Uzyskanie statusu rejonu wolnego od chorób jest
mozliwe po spełnieniu co najmniej następujących
warunków:
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- brak wyżej wymienionych chorób w okresie 4
l at,

- wszystkie hodowle zlokalizowane w danym te-
renie są pod stałym nadzorem weterynaryjnym i
poddane zostały minimum dwóm inspekcjom kaz-
dego roku (l).

Szczegółowego omówienia wymaga Dyrektywa
9Il443 (2) dotycząca warunków zdrowotnych w
produkcji i wprowadzaniu na rynek produktów ryb-
nych. Zawieru ona następlljące rozdziały:

Rozdział I - Przepisy ogólne
Rozdział II - Import z krajów nie należących do

Wspólnoty
Rozdział III - Postanowienia końcowe
Załącznlk
Rozdział I - Warunki znajdujące zastosowanie

dla statków przetwórni
Rozdział II - Wymagania obowiązujące w czasie

i po wyładunku
Rozdział III - Cgólne warunki dotyczącezakładów

znajdujących się na lądzie
Rozdział IV - Specjalne warunki dotyczące po-

stępowania z produktami rybnymi na nabrzeżu
Rozdział V - Kontrola zdrowotna i kontrola wa-

runków produkcji
Rozdział VI - Pakowanie
Rozdział VII - Znaki identyfikacyjne
Rozdział VIII - Magazynowanie i transport.
Zgodnle z definicją Unii Europejskiej za,,produkty

rybne" uznaje się zyjące w wodzie morskiej lub
słodkiej zwierzęta lub ich części wraz z ich ikrą, z
wyłączeniem ssaków wodnych, żab i zwterząt wod-
nych, które są objęte innymi aktami prawnymi Unii.

Przepisy Unii Europejskiej w rozdziale I w art.
5 wym. Dyrektywy zakazująwprowadzania na rynek
następujących ryb i produktów rybnych:

- trujących ryb z rodzin: Tetradontidae (rozdym-
kowate), Molidae (samogłowate), Diodontidae (na-
jezkowate),

- produktów rybnych zawierających biotoksyny,
takie jak: ciguatoksyny lub toksyny paralizujące
mięśnie.

Przepisy dotyczące badania san.-wet. ryb są za-
walte w załączniku w rozdziale Y, podrozdział II

czy nadaje się do spożycia przez ludzi. Inspekcja
obej muj e kontrolę organolept y cznąwykonywaną lÓ-
sowo. Badanie organoleptyczne musi być powta-
rzane po pierwszej sprzedazy produktów rybnych
jeżeli stwierdzi się, że wymagania Dyrektywy nie
zostały spełnione. Jeżęli badanie organoleptyczne
wykaże, ze produkty rybne nie nadają się do spozycia
ptzez ltldzi, należy wycofać je ze sprzedńy i poddać
procesom umozliwiającym ponowne użycie ich do
celów konsumpcyjnych. W przypadku, gdy w wy-

niku badania organoleptycznego wystąpią wątpli-
wości co do świezości produktów rybnych, należy
przeprowadzić badania chemiczne i mikrobiol ogiczne.

W przepisach Unii Europejskiej uwzględnione jest
badanie parazytologiczne, Polega ono na wyrywko-
wej kontroli produktów rybnych w celu wykrycia
widzialnych pasozytów. Ryby lub ich części zawie-
rające widoczne pasozyty nie mogą być przezna-
czone do spozycia ptzez ludzi nawet po usunięciu
pasozytów. Ryby i produkty rybne, które mają być
spozyte w takim stanie w jakim się znajduj ą, muszą
być poddane zamrażaniu w czasie nie krótszym niz
24 godz. w temperaturze nie przektaczającej -20"C
we wszystkichczęśclach produktu w celu unieszkod-
liwienia larw nicieni, Do nich należą:
- ryby przeznaczone do konsumpcji na surowo

lub prawie na surowo, np. sulowy śledź ,,maataje",
- następujące gatunki ryb (śledź, makrela, szprot,

łosoś atlantycki i z-Pacyfiku), jeżeli mają być pod-
dane procesowi wędzenia na zimno. w którym tem-
peratura węwnątrz ryby jest ntższa niż 60'C,
- ś|edź marynowany i/lub solony jeżeli proces

ten jest niewystarczający do zniszczenia 1arw nicieni.
W rozdziale V Dyrektywy stwierdzono, ze pro-

dukty rybne nie mogą zawierać w swoich jadalnych
częśctach pozostałoś ci zanleczy szczeń występuj ą-
cych w środowisku wodnym, takich jak: metale
ciężkle i organiczne substancje chlorowane w ilo-
ściach, które przyjmowane w pozywieniu przekra-
czaj ą akceptow ane dz ienn e J ub ty g odni owe spo zycie
pruez ludzi. W tym samym punkcie zobowiązano
państwa członkowskie Unii Europejskiej, że nastę-
pujące sprawy powinny być rozstrzygnięte nie
później niz do 31 grudnia 1992 r.:

a) metody, jakie mają być stosowane do spraw-
dzania parametrów chemicznych i sposoby pobie-
rania próby,

b) mozliwe do zaakceptowania poziomy zanię-
czy szczeń dl a p arametrów chemicznych produktów
rybnych.

W załącznlku w rozdziale V, podrozdziale II, punkt
3 - ,,Kontrole chemiczne" wyszczególniono para-
metry, które powinny być oznaczane w badaniach
chemicznych. Są to:

a) całkowitazawafiość azotu lotnych zasad (TVB-N)
i azot trójmetyloaminy (TMA-X); wielkości tych
parametrów są obowiązujące dla każdego gatunku
ryby,

b) histamina - z każdej partii należy pobrać 10
próbek, które muszą spełniać następujące wymaga-
nia:

- średnia zawartość histaminy nie moze przekro-
czyć 100 ppm,
- dwie próbki mogą mteć zawartość większą od

100 ppm, ale mniejszą od 200 ppm,
- w zadnej próbce poziom histaminy nie moze

przekraczać 200 ppm,
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Badania muszą być wykonywane zgodnie z nieza-
wodnymi, uznanymi naukowo metodami, takimi jak
wysokosprawna chromatografia cięczowa (HPLC).

-Za\ec 
enta zaw arte w w y mi eni o ny ch Dy rekty w ach

(1, ż) są istotne dla Polski, ponieważ dotyczą także
naszych surowców i przetworów rybnych eksporto-
wanych do państw Unii Europejskiej.

Podstawowe wymaganta dotyczące badania ryb
zawa:te w tej Dyrektywie (ż) są w większości znane
w Polsce zllcznych norm (5-10). W normach tych
wykorzystano bowiem większość przepisów Dyrek-
tywy.-Polska 

Norma PI\ 86/A-86161 - Ryby świeze i
mrozone (9) - podaje wymagania i badania doty-
czące ryb świezych i mrozonych ptzeznaczonych
do spozycia lub przetwórstwa spożywczego. Ryby
powinny być zdrowe i czyste, nie mogą być zepsute
oraz nie mogą zaw:,ęrać substancji obcych, które są

szkodliwe dla zdrowia lub uniemozliwiają lżycie
ryb dla celów spożywczych. Ryby świeze i mrozone
n i e powinn y zaw ieruó drobnoustroj ów chorobotwór-
czych ]ub ich toksyn oraz pasożytów szkodliwych
dla zdrowia ludzkiego.

Badanie parazytolo giczne przeprowadza się w
oparciu o Instrukcję postępowania z rybami (8, 13).

Zgodnie z tą instrukcją za pasozyty szkodliwe dla
zdrowia ludzkiego, którymi może zarazić się czło-
wiek przy spozyciu mięsa ryb świezych zawierają-
cych Żywe Śtadia inwazyjne pasozytów uważa się:
larwy nicieni - Anisakis, Phocanenta-Terranova,
Phocascarls, larwy tasiemców z rodzaju Diphyllo-
b o thri um, l arwy pt zy w r z r o dzajtt C ry p t o c o Ę l e, C lo -

norchis i innych. Zapasożyty nieszkodliwe dla zdro-
wia, ale wpływające odrażaląco na konsumenta uwaza
się: cysty sporowca Kudoa,larwy tasiemców z grupy
T e tr arhynchi dcłe, ptzy w ry z r o dzaju D idymo zo oni,
dae i pasożytnicze skorupiaki.

W Polsce, mimo obowiązywania od ponad ż5 Lat

ustawy z dnia 25 listopada'1970 r. o warunkach
zdrowotnych zywności i zywienia, nie prowadzi się
systematycznego monttoring:u zanleczyszczeń i su-
rowców i produktów rybnych.

Pomiędzy przepisami Unii Europejskiej a pruepl-
sami polskimi dotyczącymi badania ryb istnieje je-
szcze wiele różntc, które trzebabędzie zminimali-
zować lub zlikwidować.

W odróznieniu od polskich przepisów Dyrektywy
Unii Europejskiej są dokumentami bardziej szczę-
gółowymi, nowoczesnymi, uwzględniającymi aktu-
alne warunki i mozliwości badania ryb.
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HARRUS S., WARNER T., ELDOR A., ZWANG E.,
BARK H,: Dysfunkcja płytek w ostrej doświadczalnej er-

lichiozie psów. (Platelet dysfunction associated with expe-

rimental acute canine ehrlichiosis). Vet, Rec. I39,290-ż93,
1996 (l3)

Celen wykazania wpływu zakażenia Ehrlichia canis na układ płytek krwi,

przebadano surowice 6 psów zakażonych doświadczalnie tym pasożytem

Krew badano przed zakażeniem oraz 4 i 20 dnia po zakaźeniu i inktlbowano

z plazmą krwi pochodząca od psów seronegatywnych Agregacja płytek uległa

silnelnu zahaIlowaniu tl 5 z 6 psów przez tlżyte agonisty (adenozynodwufo-

sforan, trombinę bydlęcą, epinefrynę oraz kolagen)- Znamienny wzrost czasu

precypitacji wy stępował w s u rowicy poddanej działaniu kol agedepinetiyna

we krwi 3 z _5 psów pobranej 20 dnia po zakażenitr. MŃsymalna względna

agregac|a w obecności adenozynodwulosforrnu obniżała się szybko w sLlro-

wlcy jednego psa pobranej 4 i 20 dnia po zakażeniu Równocześnie obniżała

się reakcja na trotlbinę

G.

HONG C., HUNT K. R., COLES G. C.: Występowanie
nicieni opornych na leki przeciwpasożytnicze na fermach
owiec w Anglii i na fermach kóz w Walii. (Occurrence of
anthelmintic resistant nematodes in sheep farms in En-
gland and in goat farms in Wates). Vet, Rec. 139, 84-86,
1996 (4)

Barlaniarni przesiewowynli objęro w l992 r. fermy owiec w Anglii liczące

ponacl 50 szruk i fermy kóz w Wa]ii liczące ponad 10 kóz nie będących w

okesie laktacji. C)wce z 44?o i kozy z 45Vo fęrm nie zostały uwolnjonc od

nicieni żołądkowo-jelitowych po stosowaniu benzimidazoltl. U owiec dolni-

nowało zarażenie wywołane przez Osterta7iu cirt:umcinctu a u kóz przez

Haemonchus clntortLts. Opomość na pochodne benzimidazolu określono w

teście Wylęgu larw pasożytów z jaj. Na żadnej z ferm nie stwierdzono opor-

ności pasożytów na ivermectilr Oporne na benzimidazol ga.t:unkl Trichoslron-

gillus występowały rzłdzie1, zwłaszcza u kóz. Tylko w jednym przypadku

stwierdzono Cooperiu curtici oporaą na leki przeciwpasożytnicze.

G.

BEUTIN L., KNOLLMAN-SCHANBACHER G., RITS-
CHEL W., SEEGER H.: Zwierzęce rezerwaary Escheri-
chia coli 0157:[H7]. (Animal reservoirs of Escherichia coli
0157:[H7]). Vet. Rec, l39"I0-71, 1996 (3)

Escherichia coll produkująca verotoksynę (VTEC) zaliczana do serotypu

Ol51:H'7 i O157:NM (Ol57:tH7]) wywołuje u ludzi krwiotoczne zapalenia

okężnicy oraz syndrom hemolitycznej mocznicy. Większość zakażeń alimen-

tarnych człowieka przez VTEC Ol5:H7 jest następstwem spożycia surowego

pokarmu zwierzęcego pochodzenia (surowe lub niedogotowane mięso, pro-

dukty mleczarskie). Bydło jest ważnym naturalnym rezerwuaretn tego sero-

typu E. ctlli Patogen jest rozsiewany wraz z kałem przez nosicieli, W

Niemczech w rnaju 1990 r. VTEC O15:H7 wyosobniono od chorego oran-

gutana w ogrodzie zoologicznym, Ż szczepy wyizolowano od owiec w listo-

padzie 1995 r. Wszystkie trzy izoiraty posiadały wspólne cechy z E. coli

O157tH7] izolowaną od ludzi (szczep enterokrwotoczny)

G.


